
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 04/2025 – CEPHRECE – JIJOCA DE JERICOACOARA-CE

RESULTADO FINAL

O Centro de Pesquisas em Doenças Hepato Renais do Ceará – CEPHRECE, associação civil de direito privado, sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.312.376/0001-55, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado final do Processo Seletivo
Simplificado, regido pelo Edital nº 04/2025, em conformidade com os critérios estabelecidos no instrumento convocatório, assim
RESOLVE: I. Informar que os recursos apresentados pelas candidatas Aline Arruda Ponte, Camila Barbosa Vasconcelos, Maria Lukauane
Silvestre e Maria Noelia Alexandrino Vasconcelos  foram julgados PROCEDENTES. II. Informar que o recurso apresentado pela candidata 
Maria Geane do Prado teve seu recurso julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE. III. Informar que os demais recursos apresentados
foram julgados IMPROCEDENTES. IV. Após a análise dos recursos e as devidas readequações, informamos que o resultado final com os
candidatos classificados e desclassificados estão listados, respectivamente, nos Anexos I e II deste documento. V. A convocação dos
candidatos se dará na medida de conveniência e oportunidade do CEPHRECE. 

Jijoca de Jericoacoara-CE, 30 de abril de 2025.

JOÃO MARTINS NETO
Presidente



CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª TAIANE FERREIRA SOUSA 35
2ª NATANAEL ALVES SILVA DE ARAUJO 33,5
3ª DIEGO MARCIO DA ROCHA GOMES 27
4ª PRISCILA FERREIRA ALVES 25
5ª MARIA ALEYRTA DOS SANTOS VASCONCELOS 22,75
6ª MARCIO COTES JORGE 22,5
7ª FRANCISCO RAFAEL MARQUES DE LIMA 22
8ª ARTUR ARAUJO SOUSA 20
9ª ANA MELISSA ARAUJO NASCIMENTO 20

10ª ANA GESSA DOS SANTOS 17
11ª FRANCISCO MACEDO COSTA NETO 11
12ª NATHALIA CARVALHO DE SOUZA 11

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª JOSE JESSE SOUSA CASTRO FILHO 18

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARIA NILMA DE SOUZA 28
2ª FRANCISCA VITORIA DOS SANTOS SILVA 20
3ª EDIVANIA PENHA DA CRUZ VERAS 18
4ª MARIA ANGELUCIA DA SILVA CRUZ 17,25
5ª VANDERLUCIA MARIA DAS CHAGAS 9,25

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª RANIEL DE SOUSA DIAS 23,5
2ª CARLOS EDBERTO BRANDAO DOS SANTOS 11
3ª JOSE ELIDOMAR SOUSA SAMPAIO 10

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª PEDRO HENRIQUE PEREIRA 31
2ª ADALGISIO CARVALHO VIEIRA 29,5
3ª CARLOS FERREIRA FILHO 25,5
4ª JOSE EZIO DE ALBUQUERQUE 25,5
5ª FRANCISCO ATHIRSON VIEIRA DA SILVA 25,5
6ª GERCIRON SANTOS LIMA 25
7ª FRANCISCO RENAN SOUZA DO NASCIMENTO 25
8ª JANE RODRIGUES DA COSTA 25
9ª CARLOS EVERTON DE ARAUJO SOUSA 24,5

10ª RAIMUNDO NONATO SOUZA 24,5
11ª FELIPE CLIS NASCIMENTO 24,5
12ª THAMILSON VERAS DOMINGOS 24
13ª CLAIRTON FERREIRA SILVESTE 23
14ª RAIMUNDO WILSON DE SOUSA 22,5
15ª LEANDRO JOSE DE LIMA 21,5
16ª SILUDIO JOSE BRANCO RAMOS JUNIOR 21,5
17ª ADAO DA SILVA LIMA 21,25
18ª JOEL SILVA NICOLAU 19,5
19ª EVANDO BRUNO SOUSA DE CARVALHO 19,5

QUADRO 001- ADMINISTRATIVO-SECRETARIA DE SAÚDE (ADMINISTRATIVO, VIGILÂNCIAS, CÉLULA DE REGULAÇÃO E CÉLULA 
DE TRANSPORTE, CAF)

 CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CARGO: CONTROLADOR DE ACESSO

CARGO: MOTORISTA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
  EDITAL Nº 04/2025 – CEPHRECE- JIJOCA DE JERICOACOARA-CE 

RESULTADO FINAL
          ANEXO I- CANDIDATOS CLASSIFICADOS



20ª MARIA CLAUDETE ARAUJO 18,5
21ª MARCOS ANTONIO ARAUJO 18,5
22ª ISAC SOUSA MARQUES DE ALMEIDA 18,5
23ª FRANCINELDO ARAUJO MEDEIROS 18,5
24ª PEDRO ANDERSON FERREIRA DA SILVA 18,5
25ª FRANCISCO WALISON VIEIRA DA SILVA 18
26ª RAFAEL JOSE DO NASCIMENTO 13,5
27ª PAULO MOZARTH SOUZA PEREIRA 12
28ª REGINALDO PEREIRA DE VASCONCELOS 8
29ª LINDOLFO HAROLDO GUIMARAES MAIA 6,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª WELLINGTON ALVES DA SILVA 29,25
2ª ROSANGILA MARIA DE SOUSA 14,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª JAQUELINE FREITAS DE SOUSA 43
2ª ERILANE CLAUDIA BRANDAO 31
3ª MARIANA DE OLIVEIRA MENDONÇA 30,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª BRUNA DUTRA DE LIMA 37
2ª MARIA ISABEL MONÇÃO VENANCIO 27,25
3ª MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA DE OLVEIRA 26
4ª ALINE ARRUDA PONTE 25
5ª MARIA TIETA DO NASCIMENTO 25
6ª MARIA LUANA MARIANO MARQUES 23,5
7ª ANTONIA ALINE VASCONCELOS 23,25
8ª ANTONIO FAGNER CRUZ 22,5
9ª ESDRAS WILLIAN MOREIRA DA SILVA 22,5

10ª TALINA SILVESTRE NICOLAU 22,5
11ª MARIA ELIVANE SOBRINHO 22,25
12ª RAFAEL BRANDAO FREITAS 22
13ª LUAN RODRIGUES DIAS 22
14ª EDUARDO FONTENELE MENDES 19,25
15ª ANTONIO FRANCISCO DA SILVA VIEIRA 9,5
16ª JHONATAN FELIPE DA SILVA LIMA 9

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARIA GIDEANE MARQUES DE FREITAS 26
2ª NAGILA FERREIRA ALVES 24,25
3ª LUANA LIMA DE CARVALHO 23,5
4ª NEIDIANE ROZILDA ARAUJO 22,5
5ª RAVENA FREITAS DA SILVA 22,25
6ª LIDUINA MARIA ARAUJO BRANDAO 22
7ª MARIA NOELIA ALEXANDRINO VASCONCELOS 17
8ª FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA 15,5
9ª CARLOS ALBERTO NOGUEIRA LIMA FILHO 15

10ª MARIA LUZIANE VIEIRA 13,5
11ª MARIA LUCIANA SANTOS VASCONCELOS 13,5
12ª PRISCILA MORAIS ROCHA 10,5
13ª EDILEUSA TEIXEIRA DE FREITAS 8,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARIA MARLI DE SANTANA 29,75
2ª MARIA GRACIANE ARAUJO 25,5
3ª MARIA LUCIANE DE CASTRO 24,5
4ª MARIA LEONICE DE SOUSA 23
5ª BEATRIZ DE SOUSA NICOLAU 23
6ª ROSINEIDE DA SILVA 23
7ª MARIA LIDIANE SILVESTRE DOS SANTOS 22

CARGO: TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM

QUADRO 002- ATENÇÃO PRIMÁRIA (UBS e E-Multi)

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS



8ª MARIA ANTONIA DO NASCIMENTO 21,75
9ª LUCINETE BERNARDINO TEIXEIRA 21,75

10ª MARIA EDINEIDE DIAS 20
11ª FRANCISCO CORDEIRO JUNIOR 20
12ª MARIA JULIA CRISTINO FERREIRA 16,5
13ª MARIA EDILEUZA CAMPOS 16,5
14ª VALDENIRA FERREIRA ARAUJO 16
15ª MARIA HIRLA ARAUJO SOARES 15,5
16ª JOAQUIM DE ARAUJO MENDES 14
17ª EDNILDA ARAUJO DA SILVA 7,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª FLAVIA SILVA BRANDAO RODRIGUES 31
2ª MARIA LIVIANE DE SOUSA DO NASCIMENTO 31
3ª PAULA TEIXEIRA DA SILVEIRA 30
4ª MARIA MARA SILVEIRA 29,75
5ª ADRIANA FERREIRA DA SILVA 27
6ª GEISIANE SILVESTRE GONÇALVES 27
7ª MARIA KELZIANE LEITE 26,5
8ª SAMARA STEPHANY DO NASCIMENTO MARQUES ARAUJO 20
9ª FRANCINEILA ALVES DE LIMA 19,5

10ª ESTER LIMA DE JESUS CERQUEIRA 14
11ª FRANCISCA DULCIELY GOMES ARRUDA 8,5
12ª ZELDA MARIA NASCIMENTO 8

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª PARLA AGUIAR DA SILVA 37,75
2ª MARINA FONTENELE OLIVEIRA 37
3ª JOAO VITOR MONTEIRO DE LACERDA 34,75
4ª ANA CAROLINE BRANDÃO VASCONCELOS 34
5ª FRANCISCO LUCAS DE SOUZA 33,75
6ª ELOISA HELEN VASCONCELOS 33
7ª ALBA DE ALMEIDA BATISTA 32,5
8ª LIVIA CRISTINA FERREIRA BRANDAO 31,75
9ª ADRIA STEPHANIE XAVIER BARROSO 31,75

10ª MARIA APARECIDA FERREIRA BARROS 31,75
11ª JESSIKA LAYANNE DA SILVA CASTRO 31,5
12ª SARAH ISAIAS PEREIRA 28
13ª BIANCA COSTA MUNIZ 25,5
14ª TARCIANNE VIANA FONTENELE 24,5
15ª NATHALIA DE ARAUJO DIAS 24
16ª LARISSE DA COSTA CARVALHO 23,75
17ª ERALDO DINIZ COSTA 23,5
18ª THALITA FERNANDA  GUEDES DE ARAUJO 23,25
19ª MILENA MARIA FROTA ARAUJO 23
20ª HELTON ALEXANDRE LOPES DOS SANTOS 22,75
21ª FRANCISCO OBERDAN GUILHERME ALVES 22,5
22ª JAQUELYNE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 22,25
23ª FERNANDO ANTONIO PONTES CASTRO 22
24ª DAYNARA MARIA FREIRE BATISTA 22
25ª ILLANNA  IRIS DE CARVALHO ARAUJO 22
26ª ANTONIO VINICIUS COSTA OLIVEIRA 22
27ª MATHEUS ROGER DE MOURA SILVA 21,75
28ª FRANCISCO TALISON DA SILVA 21
29ª GISELE COSTA VASCONCELOS 20,5
30ª ANA PAULA DE ALENCAR OLIVEIRA 20,25
31ª LIZ MARIANNA ALCANTARA ALBINO 20
32ª CAROLINE GOMES BRANDAO 18,5
33ª MATHEUS ALVES GABRIEL 18,5
34ª RUAN CARLOS BARROSO LOPES 18
35ª ANA VITORIA MAGALHAES PEREIRA 18
36ª ANTONIO WILSON DE SOUSA CRUZ 17
37ª LETICIA SOUSA FROTA 14

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª FRANCISCO EDILSON SOBRINHO 27

 CARGO: CONTROLADOR DE ACESSO

CARGO: AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

CARGO: CIRURGIÃO(Ã) DENTISTA



2ª ANTONIO JOELMI DE ABREU ROCHA 25
3ª ANTONIO VALDINAR GOMES 24,5
4ª MATEUS SILVINO ALBUQUERQUE 24,5
5ª FRANCISCO MANOEL DOS SANTOS 23,5
6ª ADRIANO PEREIRA DE ALMEIDA 23
7ª FRANCISCO JORDONHO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 22
8ª ROBERTO ARAUJO DE SOUSA CRUZ 22
9ª JOSE MAURO DOS SANTOS 16

10ª FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA COSTA 13,5
11ª JOSE MARCO ZELIO ARAUJO 13,5
12ª JOSE VALMIR NICOLAU 10,5
13ª SIVIRINO SETUBAL CAVALCANTE 10,5
14ª ENELILDO ANDRADE VASCONCELOS 10,25
15ª ADALBERTO CELESTINO TEIXEIRA 6
16ª ALBERTINO FREIRE SETUBAL NETO 6

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª RICHELLY KERLLY SOUSA SANTOS 40
2ª JESSICA KETLEEN CAETANO LOPES 37
3ª MARIA EDUARDA SOUSA DE ABREU 36,75
4ª VERLANDIA MARIA GOMES 35
5ª JANYELLE LANDIN DE SOUSA 34
6ª FRANCISCA LILIAN KERCIA BRANDAO COELHO 34
7ª GILMARA DE SOUSA SOTERO 33
8ª MARIA VITORIA LAURINDO 32,5
9ª ALANA FERREIRA RIOS 32

10ª STERFANY RODRIGUES DE OLIVEIRA 30,25
11ª SAMIRA HIRLANDIA CARVALHO 30,25
12ª MARIA CHRISTIANNI CALIXTO CAVALCANTE 28

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª CAMILA BARBOSA VASCONCELOS 21,25
2ª SARA GOMES MARQUES 16

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª SIMONE TAMISE PEREIRA 24
2ª ANNA LAISSA FARIAS DE MESQUITA 22,75

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª DHEYSON SOUSA DUTRA 39,5
2ª FRANCISCO EDEYLLSON SOUSA SALES 27
3ª HEBBER VIRGILIO MAZZA SAMPAIO 25,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARCELLA GASPAR DE MORAES RIBEIRO 38,5
2ª AMANDA MOURA MUNIZ CHAGAS 36
3ª ANA BEATRIZ MOREIRA GONÇALVES 24,25
4ª ALINE MESQUITA DA COSTA 17

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARIA DO SOCORRO NICOLAU DA CUNHA 29,5
2ª LEANE SOUSA DA SILVA SANTOS 27
3ª MARIA JEANE ALBUQUERQUE 25
4ª MARIA HELOIZA MARTINS FERREIRA 25
5ª MARIA VANIELE ARAUJO DA SILVA 24
6ª MARIA MILA NICOLAU DOS SANTOS 24
7ª ANA LUIZA MOREIRA CORDEIRO CARVALHO 24
8ª MARIA GLEICIANE JACINTO BRUNO 23,75
9ª DAYANE HELEN SOUZA DE ARAUJO 22

10ª MARIA ROZIMEIRE DA SILVA 22
11ª MARIA DAIANE BRANDAO ARAUJO 22
12ª ANTONIA MIKAELLE DA PENHA 22
13ª WESLEY OLIVEIRA DE FRANÇA 21

 CARGO: ENFERMEIRO (A)

CARGO: FISIOTERAPEUTA

CARGO: FONOAUDIÓLOGO (A)

CARGO: NUTRICIONISTA

CARGO: PSICÓLOGO(A)

CARGO: RECEPCIONISTA



14ª ISABELLE DE LIMA PINHEIRO 21
15ª MARIA NAYRA NUNES DE CASTRO 21
16ª LETICIA MORAES TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE 21
17ª MARIA VALDENICE FERREIRA ARAUJO 21
18ª LUZIENE DA SILVA FERREIRA 21
19ª ANTONIA EDIVANDA CAMPOS 13
20ª NAGELA MARIA VASCONCELOS MUNIZ 13
21ª ANA CLARA ALVES SANTANA 13
22ª MARIA ENICE DA SILVA ROCHA 13
23ª HIVONY GOMES ARAUJO 13
24ª FRANCISCA FABIANA PINTO 12
25ª EVILANIA ANDRADE DA FONSECA 9,5
26ª RENATA BRUNA DA SILVA MARQUES 6,5
27ª ANTONIA VENANCIO BATISTA LEMOS 6

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª LURDIANE DO NASCIMENTO 36
2ª MARIA THAILA FELIX DE SOUSA 35
3ª JACKELINE VASCONCELOS LATÃO SILVESTRE 34,75
4ª ANTONIA DAS DORES GOMES DE OLIVEIRA 31
5ª KELVILA DENIRES TELES 31
6ª ROANE FARIAS MAGALHAES 29,75
7ª FRANCISCA GRACILENE DE CARVALHO 29,25
8ª KATIANE SILVEIRA SOUSA 29
9ª YSLANNESSA ALBUQUERQUE FROTA 29

10ª MARIA QUELVIANE CHAVES LEITE 27
11ª JULIANA SANTOS DA COSTA 26,5
12ª MARIA JOSIANE ALVES 26,25
13ª SUZANA DE ALBUQUERQUE COSTA 26
14ª FRANCISCA YASMIN DOS SANTOS SOUZA 23,75
15ª LARISSA FONTINELE MENDES 23,5
16ª TAINA MACEDO DA SILVA 23,5
17ª LIVIA ANDRADE MEDEIROS 23
18ª NAYARA NUNES DE CASTRO 23
19ª MARIA NAGILA LEITÃO DA SILVA 22,25
20ª FRANCISCA AUQUENI DE SOUSA 17
21ª MARIA ROZÂNGELA TEIXEIRA CARNEIRO 16,75
22ª FRANCISCA DAIRLA RAMOS CRUZ 16,5
23ª MARIA ROZEMEIRE DE VASCONCELOS 16
24ª ADRIANO PEREIRA DA SILVA 16
25ª RAISSA SAYURI DE MELO FUKUNAGA 16
26ª LUCINEUDA GOMES DOS SANTOS MACEDO 15,75
27ª DANIELE FERREIRA DA SILVA 14
28ª KAYLLENE CARVALHO OLIVEIRA 13
29ª AILA MARIA RODRIGUES DE SOUZA SOUTO 12,5
30ª KELMA MARIA SOUZA LIRA 11
31ª ELIESIO FERREIRA DA SILVA DE ALBUQUERQUE 10
32ª MARIA FABIULA ALEXANDRINO 10

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª BILLY GRAHN SANTOS CARVALHO 10

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª BRUNA ESTEFANNY DE BRITO MENEZES 28,25
2ª AILA RODRIGUES DA SILVA 13,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª THAYS FERNANDA FONTELES SANTOS 28,25
2ª JOAO DAVI SILVA MAGALHAES 26
3ª DAIANE KARINE DA CUNHA 22,5
4ª JOAO ALFREDO COSTA CRUZ 22,25

 CARGO: TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM

QUADRO 003- ATENÇÃO ESPECIALIZADA (SAMU, CEO, CAPS, UPA, MELHOR EM CASA, CENTRO DE REABILITAÇÃO, CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS)

ARTESÃO (Ã)

ASSISTENTE SOCIAL

AUXILIAR ADMINISTRATIVO



CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª JULIA OLIVEIRA BARROS 24
2ª ERICA BEATRIZ DO NASCIMENTO 11,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª VALECIA ERICA FONTENELE DO NASCIMENTO 29,75
2ª EDILMA AFONSO SILVA ALBUQUERQUE 29,5
3ª MARIA JUSCILENE DA SILVA MOUTA 28
4ª CARLOS ANTONIO DO NASCIMENTO 23
5ª FRANCISCA ISLANE FERREIRA 21,25
6ª MARCILIA JULIAO TEIXEIRA 16,25
7ª ANDREIA FERREIRA OLIVEIRA 15
8ª GERALDA DA SILVA GOMES 14

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MONICA DUTRA DE LIMA DA SILVA 33

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª LAILSON MELO OLIVEIRA 47
2ª MARIA MIRIAN ARAUJO NASCIMENTO 34
3ª JORGE LUIS VASCONCELOS 33,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª JOSE EDMILSON OLIVEIRA DA SILVA 25
2ª VAGNER ESMERINO DA SILVA 14
3ª JOSE MENDISA ALVES 13,5
4ª RAFAEL VASCONCELOS BARROS 13,5
5ª LUIS FERNANDO SANTOS DA SILVA 13,25
6ª ANTONIO DHEISON ALBUQUERQUE DA SILVA 10
7ª FRANCISCO MAIRLON CARNEIRO LEITÃO 10
8ª FRANCISCO RAFAEL SOUSA  10
9ª WESLEY DE LIMA ARAUJO 9,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARIA DE FATIMA DA COSTA 8,5
2ª FRANCISCA AURILENE DA SILVA MOTA 8,25

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ANA PAULA SOUZA 37,25
2ª SUELY DE LIMA PERES 35,5
3ª MAYARA MAGNA DOS SANTOS 34,25
4ª MARIA SUELY ALBUQUERQUE 31
5ª MARIA TAÍS DA SILVA 30,5
6ª DALLYLA MORAIS MARQUES 30,25
7ª NAYARA DA SILVA ERASMO 30
8ª YRVINE GERLEY DA COSTA SOUZA 29,5
9ª ANTONIA SAMARA MANÇAO SETUBAL 25

10ª JOAO FARIAS NETO 25
11ª MARIA EDINEUDA DO NASCIMENTO 25
12ª GABRIELA LOPES DE SOUSA 20,5
13ª FRANCISCA RANNYELLY DOS SANTOS SILVA 19,5
14ª MARIELMA SILVEIRA SAMPAIO 19
15ª VICTORIA ARAUJO  SOUSA 18,25
16ª RAYANE SALUSTIANO DOS SANTOS 16

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª GENISSA MARIA FLORINDO VIEIRA 37
2ª ANA CRISTINA MARQUES PEDRO 36,75

AUXILIAR DE FARMÁCIA

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AUXILIAR EM SAUDE BUCAL

 CIRURGIÃO(Ã) DENTISTA

CONTROLADOR DE ACESSO

COZINHEIRO (A)

 ENFERMEIRO (A)

FISIOTERAPEUTA



3ª LUANA CRISTINA DA SILVA SOUSA 30,5
4ª LARISSA JESSICA RODRIGUES 28
5ª YARA DE JESUS PEREIRA  28
6ª WANESSA JOANNE SOBREIRA ALBINO 25
7ª JOANA DE BARCELOS OLIVEIRA 24,75
8ª EMANOELLA LOPES DE SOUZA 19,75

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª FRANCISCO JOSIMAR PIRES 28,5
2ª ELIZEU SANTOS SILVEIRA 23
3ª JOSE CARLOS ALVES DE SOUZA 22,75

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ANTONIO MARCIO PEREIRA FILHO 31,25
2ª FELIPE JOSE ARAUJO DE SOUSA 27,5
3ª MAURICIO PEREIRA DA SILVA 20,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª FLAVIO MARCELIO MARQUES 24,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª TUANY SEIXAS AQUINO FERREIRA 39,5
2ª WINES OLIVEIRA SAMPAIO 18

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MARIA VANESSA CRUZ DA SILVA 28
2ª MARIA CAROLINA DA SILVA PEDRO 27,25
3ª MARTA ANGELA DE SOUZA 26,75
4ª MARIA LUKAUANE SILVESTRE DOS SANTOS 25,25
5ª ARIANE DIAS BRANDAO 22,25
6ª MIRELLY OLIVEIRA DOS SANTOS 14
7ª MARIA ELIENE DA CRUZ 13
8ª EUNICE MARTINS ANDRADE 12,5
9ª JOYCIANE SILVA DE OLIVEIRA 11,75

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ROSA ANUNCIAÇAO DE LIMA 41
2ª MARIA GIRLANE DOURADO DE ALBUQUERQUE 39
3ª FRANCISCA GEIZA MARTINS DA SILVA 31,5
4ª DANILO PAULO DOS SANTOS 31,5
5ª ANTONIA CARLA MARTINS 31,25
6ª FRANCISCO THIAGO PEDRO DA SILVA 30
7ª LEIDE DAIANE SILVETRE DOS SANTOS 25,25
8ª ANGELICA ARAUJO DA COSTA 25
9ª MARIA EDMARA DE SOUZA 24

10ª RAIMUNDA SALUSTIANO DOS SANTOS 24
11ª MARIO DA SILVA PEREIRA 21
12ª CLEITON DA SILVA DIAS 21
13ª ANTONIA CARLA SOUSA DA SILVA 21
14ª LUCIANA VASCONCELOS DE SOUSA 21

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª MAYRA SALES RODRIGUES 41,75
2ª MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES DE ARAUJO 27,5
3ª TICIANE DA SILVA TORRES 20

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL

RECEPCIONISTA

MOTORISTA

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

OPTOMETRISTA

PSICÓLOGO(A)

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM

QUADRO 004 - ATENÇÃO HOSPITALAR (Hospital)

ASSISTENTE SOCIAL

AUXILIAR ADMINISTRATIVO



1ª RAYLANNA SILVA DE BASTOS ALBUQUERQUE 34,25
2ª IANA SOFIA DE ALBUQUERQUE PAULO 31
3ª JESSICA SANTOS DE OLIVEIRA 29,25
4ª ANTONIO NICOLAS ALVES VASCONCELOS 25
5ª ANTONIO TIAGO CAVALCANTE FIGUEREIDO XIMENES 8

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª FRANCISCA GISLEIDE COSTA 15

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª VINICIUS DE SOUSA ROCHA 24
2ª MARIA ROZILENE MUNIZ 20
3ª MARIA NAIANE PESSOA DE SOUSA 16

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª BARBARA DA CRUZ  FRANÇA 8

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª LIDIANE TEIXEIRA DE SOUSA 27,25
2ª MARIA JOSILENE DA SILVA 26,25
3ª MARIA SOLANGE DA SILVA 25,25
4ª MARIA KEULLY BRANDAO ALVES 20
5ª CARLA DHENIFFY ALVES 17
6ª RITA GALBA OLIVEIRA 13
7ª MARIA VALDELENE FERREIRA 10,25
8ª MARIA YZAILA RODRIGUES 6
9ª MARIA NILCE DE VASCONCELOS 5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª RACHEL ARAUJO CORREIA 24

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ALESSANDRA MAGNA RIBEITO 25
2ª SANDRA MARIA DO NASCIMENTO 24
3ª ELZIRENE MARTINS DA CRUZ 20

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ANA RAQUEL TEIXEIRA VASCONCELOS 42,75
2ª ERIKA ATALIA MUNIZ OLIVEIRA 42
3ª SAMARA RAQUEL MUNIZ 38,25
4ª JOSE TADEU DE OLIVEIRA FILHO 38
5ª ANAYNE DA CUNHA SOARES ROCHA 35,75
6ª ALESSA DE SOUZA VASCONCELOS 29,5
7ª SIMONY MENEZES LIMA 29,5
8ª ARMANDO ROCHA DA SILVA 29
9ª JOSE HUGO MARIANO CARNEIRO 28,75

10ª VITORIA APARECIDA FERREIRA DE SOUZA 28,75
11ª ANTONIELDO ARAUJO FREITAS 28,5
12ª RAIMUNDA ELIENE PEREIRA OLIVEIRA DE PAULA 25
13ª MARIA HORTENCIA CARNEIRO COSTA 25
14ª ROANY MENDES NASCIMENTO 25
15ª LENIANE DA CRUZ NASCIMENTO 23
16ª FLAVIA ITAGUACY DA SILVA BRITO 23
17ª IRIS VITORIA GOMES DE LIMA 21,25
18ª JOSE DE FATIMA ARAUJO 17,5
19ª MARIA LINDINEY VASCONCELOS SAMPAIO 15

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ALEXANDRE XAVIER DA COSTA SOUSA 25,75
2ª PAULO CARLOS DE GOIS 20,5
3ª RAIMUNDO REGINALDO DOS SANTOS ARAUJO 17

MOTORISTA

AUXILIAR DE COZINHA

AUXILIAR DE FARMÁCIA

AUXILIAR DE LABORATÓRIO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

BIOMÉDICO(A)

COZINHEIRO (A)

ENFERMEIRO (A)



CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª PAULO ROSSI SILVA DOS SANTOS 36
2ª VALCIMAR ARAUJO DE SOUSA 33
3ª ANTONIO FERREIRA DE SOUSA BARROS 31
4ª MANOEL SUZANO MONTEIRO NETO 25,25
5ª FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA 25
6ª ELISSANDRO PEREIRA DA SILVA 25
7ª FLAVIO SILVA BRANDAO 20
8ª TONNY JONHNYS CORSINO DOS SANTOS 19,5
9ª LINDEMBERG RUI DE OLIVEIRA 19,5

10ª LEANDRO FERREIRA DA SILVA 17,25
11ª FRANCISCO FLEIK TEIXEIRA DA COSTA 17
12ª FABIO JUNIOR VASCONCELOS 16,75

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ROBERTA CARVALHO BRANDAO 28
2ª ANA CAROLINE LIMA SAMPAIO 26,75

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª JOSE RAMILSON DE ARAUJO 21,5
2ª JOSE AIRTON DE VASCONCELOS 20
3ª ESIVANIO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE 17,5
4ª JOSE IZAEL AVELINO ADRIANO 16,5
5ª FRANCISCO JOSE GONSALVES 16,5
6ª WENDEL DE HOLANDA SOUZA 15
7ª FRANCISCO ALDAIR DO NASCIMENTO SOUZA 14,75
8ª GILBERTO PONTES FREIRES 13,75
9ª CESAR HENRIQUE  PINHEIRO PEREIRA 8,5

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª FRANCISCA REGINA DOS SANTOS 25
2ª MARIA KELLY CRUZ 25
3ª YASMIM BRENDA FERREIRA DA ROCHA  23
4ª EGIRLENE FONTELES DA CRUZ              15,5
5ª NATACHA FERREIRA DA CRUZ         15,25

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª RAYSSY LANHO GOMES ARCANJO 31
2ª EDILENE DE SOUSA TEIXEIRA 31
3ª JUCIMARA FERNANDA DA SILVA MELO DE ANDRADE 29,25
4ª MARIA MAIRLA DA SILVA SOUSA 29
5ª MARLIA LUZIA SILVA FONTELES 29
6ª JANAINA XAVIER DE OLIVEIRA 28,75
7ª MARIA LUCINEIDE ARAUJO SOUZA 28,5
8ª MARIA SAMPAIO FERREIRA 28,25
9ª FERNANDA SILVESTRE ARAUJO 28

10ª MARIA FRANCILENE DE SOUSA 27,75
11ª FRANCISCO ALLAN DA SILVA ALBUQUERQUE 27,75
12ª DAMIRES ROCHA ETELVINO 27,5
13ª JOHNATAN ALVES DO NASCIMENTO 27,5
14ª MARIA FATIMA PESSOA 27,5
15ª GIRLENE FREIRE DOS SANTOS 26,75
16ª VANESSA CUNHA CARNEIRO 23,5
17ª ANICIANE BRANDAO DE VASCONCELOS 23,5
18ª DAYANE BARROS SAMPAIO 23,25
19ª MARIA JAKELINE DOS SANTOS 23
20ª VANIA MARIA RODRIGUES RIBEIRO 21,5
21ª MARIA ALVES DA SILVA LUSTOSA 21,5
22ª BERNADETE LOPES DOS SANTOS 20
23ª MARIA AMELIA OLIVEIRA DA COSTA 19
24ª CLEVIA XAVIER DE SOUSA 19
25ª EUCLIDES PONTES CARNEIRO 19
26ª SABRINA JESSILA SILVEIRA 18,5

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA

NUTRICIONISTA

PORTEIRO (A)

RECEPCIONISTA

TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM



27ª JOSE GALDENCIO MENESCAL NETO 18
28ª ADEILSON TOMAZ DE ARAUJO 17,75
29ª ANA KETULY ANDRADE DO NASCIMENTO 17,5
30ª TEREZINHA DE JESUS DE ARAUJO 17,5
31ª MARIA GEANE DO PRADO 16
32ª VANESSA MARIA DO PRADO 13,5
33ª REGIANE VERAS RODRIGUES 12
34ª MAYARA COSTA LOPES 11
35ª ELEILMA MARIA SOUSA ARAUJO 11
36ª MARIA EUNICE DE ARAUJO 10,25

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO FINAL
1ª ANDRESA MEIRE VASCONCELOS 34,25
2ª MARIA GLEICIANE DE SOUSA 30
3ª GERALDO EDINEUDO DE MESSIAS JUNIOR 22,25
4ª MARIA ADRIANA NASCIMENTO PEREIRA 22,25
5ª FRANCISCO EDUARDO LOPES FREITAS 22
6ª MARCIA MARIA FERREIRA NASCIMENTO 17
7ª FRANCISCO ELZO ALVES MELO 16

TÉCNICO(A) DE RADIOLOGIA



NOME MOTIVO
JOSE MARCELO PEREIRA Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA CLEUMA TEIXEIRA Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ALBUQUERQUE Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA LUCINEIDE DE SOUZA Descumprimento ao item 3.6 do edital
SOFIA ROZENO BARROS Descumprimento ao item 3.6 do edital
VITORIA LIVIA ARAUJO ROCHA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
EDNA QUEDINA DE ARAUJO Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA MARINEZ DE SOUSA Descumprimento ao item 3.6 do edital
SULER DOS SANTOS FERREIRA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ANTONIO HORLANDO DAS CHAGAS Descumprimento ao item 3.6 do edital
FRANCISCO DAS CHAGAS CAMPOS Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ALDINETE SATURNINO SAMPAIO Descumprimento ao item 3.6 do edital
CHRISTIAN MENEZES LIMA Descumprimento ao item 3.6 do edital
LUIS CARLOS FONTELES FIRMINO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ANGELA CRISTINA DA SILVA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
MARIA JANAINA DOURADO CELESTINO Descumprimento ao item 3.6 do edital
LIVIANA MACIEL DE OLIVEIRA Lotação escolhida não conta no edital

NOME MOTIVO
MARIA SHARLEIDE DA SILVA MARCILIO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ALAN DE FREITAS VASCONCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
CAROLINE RODRIGUES ARAÚJO Descumprimento ao item 3.6 do edital
CHEILA MARIA DA SILVA ALBUQUERQUE Descumprimento ao item 3.6 do edital

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

                             PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
                       EDITAL Nº 04/2025 – CEPHRECE- JIJOCA DE JERICOACOARA-CE 

RESULTADO FINAL
         ANEXO II- CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

QUADRO 001- ADMINISTRATIVO-SECRETARIA DE SAÚDE (ADMINISTRATIVO, VIGILÂNCIAS, CÉLULA DE REGULAÇÃO E 
CÉLULA DE TRANSPORTE, CAF)

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CARGO: CONTROLADOR DE ACESSO

CARGO: MOTORISTA

CARGO: RECEPCIONISTA

CARGO: TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM

QUADRO 002- ATENÇÃO PRIMÁRIA (UBS e E-Multi)

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO



FRANCISCO BRUNO MUNIZ VASCONCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
IARNOW FRANK PIRES CARDOSO Descumprimento ao item 3.6 do edital
JUSCELINO CARVALHO DE CASTRO Descumprimento ao item 3.6 do edital
LUIS CARLOS DE VASCONCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA MIKAELLE LAURINDO VASCONCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
THAINA SOUZA DA SILVA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
DIEYLA MARIA SILVA DE ARAUJO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ELIANE NASCIMENTO FIGUEREDO Descumprimento ao item 3.6 do edital
FABIA MARIA DA SILVA CARVALHO Descumprimento ao item 3.6 do edital
JOAO EDAN NASCIMENTO Descumprimento ao item 3.6 do edital
LUZIA CAMPOS DE VASCONCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
FRANCISCA JECA NASCIMENTO Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA SINARA BRANDAO ALVES Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
DANIEL DAVID MOREIRA BEZERRA Descumprimento ao item 3.6 do edital
GABRIELA ARAUJO BARBOSA VASCONCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA ALVIANE ARAUJO DOS SANTOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA DO LIVRAMENTO SANTOS ALEXANDRINO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
AYRLA DA CUNHA SOARES Descumprimento ao item 3.6 do edital
CARINA RODRIGUES FONTENELE DE SOUSA Descumprimento ao item 3.6 do edital
DENIS MAGALHAES DE OLIVEIRA FARIAS Descumprimento ao item 3.6 do edital
DISELE COSTA VASCOMCELOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
EMILLY DO NASCIMENTO MONTEIRO Descumprimento ao item 3.6 do edital
JEFFERSON RODRIGUES SOUSA Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA RENATA MARQUES DO NASCIMENTO Descumprimento ao item 3.6 do edital
RIANNY MARIA RODRIGUES ALVES Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
JOSE CELITO MEDEIROS Descumprimento ao item 3.6 do edital
MIGUEL ROGERIO CARDOSO Descumprimento ao item 3.6 do edital
JOSE ROBERTO DE ANDRADE Descumprimento ao item 3.6 do edital
RENATO HENRIQUE PEREIRA Descumprimento ao item 3.6 do edital
VITOR SILVESTRE PAIXAO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
KARINE DA SILVA NICOLAU Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
THAYLA SOUSA NASCIMENTO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
GABRIELA CARVALHO SOUZA Descumprimento ao item 3.6 do edital

CARGO: CIRURGIÃO(Ã) DENTISTA

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CARGO: AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL

CARGO: CONTROLADOR DE ACESSO

CARGO: FISIOTERAPEUTA

CARGO: NUTRICIONISTA

CARGO: PSICÓLOGO(A)



NOME MOTIVO
PAMELA LIBRADA ARAUJO DA SILVA Descumprimento ao item 3.6 do edital
VITORIA PYETRA ANDRADE MEDEIROS Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
MARIA JAMILIA SOUSA DE MARIA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
BARNARA PINHEIRO DE FARIAS Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARCELA ADRIANA AGUIAR ARANTES Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
EMYLLE MARIA PAIVA CAMELO Descumprimento ao item 3.6 do edital
FRANCISCA JASMIM DOS SANTOS SOUZA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
MATEUS DE SOUSA OLIVEIRA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ANTONIA ROZIMEIRE DA CRUZ Descumprimento ao item 3.6 do edital
ELISANGELA MOREIRA CORDEIRO CARVALHO Descumprimento ao item 3.6 do edital
MARIA EDINEIDE DIAS Descumprimento ao item 3.6 do edital
REGINA CLAUDIA DA COSTA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
WENDEL DE HOLANDA DE SOUZA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
MARIA ANTONIA AGUIAR  PEREIRA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
PAULO RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR Descumprimento ao item 3.6 do edital
VANESSA CRUZ DA SILVA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
ANTONIA PEREIRA DE LIMA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
MARIA EDNA NASCIMENTO Descumprimento ao item 3.6 do edital

CARGO: CONTROLADOR DE ACESSO

CARGO: RECEPCIONISTA

CARGO: TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM

QUADRO 003- ATENÇÃO ESPECIALIZADA (SAMU, CEO, CAPS, UPA, MELHOR EM CASA, CENTRO DE REABILITAÇÃO, 
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS)

CARGO: ARTESÃO (Ã)

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CARGO: ENFERMEIRO (A)

CARGO: RECEPCIONISTA

QUADRO 004 - ATENÇÃO HOSPITALAR (Hospital)

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS



NOME MOTIVO
ANA FLAVIA PEREIRA DE SOUSA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
BRENDA NASCIMENTO DIAS Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
KEURILENE LIMA ALVES Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
JOAO BATISTA DA SILVA Descumprimento ao item 3.6 do edital
OSMARINO NUNES DA SILVA Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
FRANCISCA RODRIGUES SANTIAGO DO  NASCIMENTO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
AMARILDO ALISON RIBEIRO LIMA Descumprimento ao item 3.6 do edital
ANA LIDIA SANTOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
ANTONIO STENIO DOS SANTOS Descumprimento ao item 3.6 do edital
IDNA MAIRA DE SOUSA Descumprimento ao item 3.6 do edital
JANAINA XAVIE DE ARAUJO Descumprimento ao item 3.6 do edital
TEREZINHA DE JESUS ARAUJO Descumprimento ao item 3.6 do edital

NOME MOTIVO
FRANCISCO WELLINGTOM DE CARVALHO Cargo escolhido não existe no edital

CARGO: NÃO CONSTA NO EDITAL

CARGO: BIOMÉDICO(A)

CARGO: BIOMÉDICO(A)

CARGO: PORTEIRO (A)

CARGO: RECEPCIONISTA

CARGO: TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM


